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انتخاب شد

 همکاری‌های شانگهای 
می‌تواند راهگشای توسعه سبز در منطقه باشد

اقتصاد پایدار

زیست بوم/ رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
استفاده از پتانسیل کشورهای عضو سازمان 
همکاری‌های شانگهای را راهگشای توسعه سبز 
در منطقه و الگوی تمام‌عیار برای همکاری 
محیط‌‌زیستی در سطح جهان اعلام کرد و گفت: 
رشد جمعیت و صنعتی شدن جوامع و به تبع 
آن مسائلی از جمله مهاجرت‌ها و وجود انواع 
بیماری‌های واگیر، کم‌‏آبی، افزایش گازهای 
گلخانه‌ای، گرم شدن کره زمین، ذوب شدن 
یخ‌های قطبی، بروز پدیده‌های حدی، بر هم 
خوردن تعادل اکوسیستم‌ها و مخاطرات آن بر 
تنوع زیستی، امنیت غذایی و سامت بشر و 
محیط‌زیست، از موضوعات حاد جهان کنونی به 
شمار می‌‏روند که باید در فرایند سیاستگذاری‌ها، 
اولویت‌‏بندی هدف‌ها و اتخاذ استراتژی‌های 
گوناگون و در تعامل با تمام ذی‌نفعان مورد توجه 

قرار گیرند. 

اثر تحریم ها بر محیط زیست
علی سلاجقه در سخنرانی خود در نشست سران و 
رؤسای توسعه سبز سازمان همکاری‌های شانگهای 
در شهر چیندائو چین با بیان اینکه توسعه سبز 
نقش مهمی در تضمین سامت محیط‌زیست ایفا 
می‌کند، گفت: توسعه سبز بر استفاده از منابع 
همزمان با به حداقل رساندن اثرات منفی بر 
محیط‌زیست متمرکز بوده؛ لذا لازم است با اتخاذ 
پذیرش شیوه‌های پایدار و سبز رشد اقتصادی را ارتقا 
دهیم و در عین حال از اکوسیستم‌های ارزشمند 
محافظت کرده و با قرار دادن موضوع »حفاظت« 
در اولویت کاری خود به سامت محیط‌زیست و 
توانایی آن برای حمایت از زندگی کمک کنیم. وی 
اضافه کرد: جمهوری اسامی ایران به عنوان یک 
کشور مستقل و مسئول همواره بر اهمیت حفظ 
محیط‌زیست تأکید داشته و این مهم را به عنوان 
یک وظیفه سرلوحه سیاستگذاری‌ها، راهبردها 
و برنامه‌های توسعه‌ای کشور قرار داده است تا 

توسعه‌یافتگی در مسیری متوازن محقق شود. 
با این حال اعمال تحریم‌های ظالمانه یکجانبه، 
ناعادلانه و نامشروع علیه ایران، آثار متعددی را 
از حیث تخریب محیط‌زیست و کاهش سطح 
توسعه متوازن در پی داشته است. رئیس سازمان 

حفاظت محیط‌زیست تأکید کرد: البته جوانان 
عزیز کشورم در قالب شرکت‌های دانش‌بنیان 
ایرانی با توجه به این تحریم‌های یکجانبه ظالمانه 
بیکار ننشسته و با تمرکز بر تحقیق، توسعه و نوآوری 
و با تکیه بر دانش و توان فنی خود کوشیده‌اند 
ظرفیت‌های خوبی برای حل بخشی از معضلات 
محیط‌زیستی ایجاد کنند و به پیشرفت‌هایی هم 
نائل آیند. در اینجا مایلم آمادگی جمهوری اسامی 
ایران را برای به اشتراک گذاشتن این دستاوردها و 
تجربیات و همکاری جدی با دیگر کشورهای عضو 
سازمان همکاری‌های شانگهای با هدف کمک به 
ارتقای وضعیت محیط‌زیست منطقه ابراز دارم. وی 
اضافه کرد: کشور ایران، مانند بسیاری از کشورها 
تحت‌تأثیر منفی تغییرات اقلیمی، از دست رفتن 
تنوع زیستی و آلودگی‌هایی است که منشأ قابل 
توجهی از آنها در سایر کشورها و مناطق جهان قرار 
دارد. در این میان خشکسالی، کم‌آبی و طوفان‌های 
گرد و غبار از جمله چالش‌های مهمی است که 
منطقه ما با آن روبه‌رو است. برگزاری »کنفرانس 
بین‌المللی گرد و غبار« در راستای اجرای قطعنامه 
شماره ۷۷/۱۷۱ مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
در سپتامبر ۲۰۲۳ در تهران با همکاری سازمان ملل 
متحد، نمونه‌ای از تلاش‌های جمهوری اسامی 
ایران برای جلب توجه جامعه جهانی و لزوم یافتن 
راه‌حل‌های مشترک برای مقابله با این چالش‌ها 

بوده است. 

اقتصاد دریا
ساجقه اضافه کرد: جمهوری اسامی ایران با 
دارا بودن ۵۸۰۰ کیلومتر خط ساحلی از فرصت 
بی‌نظیری برای توسعه دریا‌محور برخوردار است 
و در همین راستا تدوین سند »اقتصاد دریا‌محور« 
را با توجه ویژه به رشد مشاغل سبز، توسعه 
و  انرژی‌های تجدید‌پذیر در مناطق ساحلی 
تحقق توسعه پایدار کسب‌وکارهای دریایی کشور 
در دستور کار برنامه‌های توسعه‌ای خود قرار 
داده، همچنین طرح‌های مطالعاتی متفاوتی در 
راستای پهنه‌بندی و ارزیابی ریسک زیستگاهی 
در مناطق ساحلی و حفاظت، پایش و احیای 
زیستگاه‌های حساس ساحلی-دریایی در کشور 
انجام شده است. وی افزود: جمهوری اسامی 
ایران ضمن استقبال از تاش کشورهای عضو 
سازمان همکاری‌های شانگهای برای همکاری و 
حفاظت از محیط‌زیست، آمادگی خود را برای 
توسعه همکاری‌های محیط‌زیستی اعلام می‌کند.

گزارش خبری

منطقه آسیای میانه و غرب و جنوب غرب 
آسیا و بویژه کشورایران، همواره و به‌صورت تاریخی با 
کمبود بارش و استمرار خشکسالی دست به گریبان بوده 
است. تشدید این شرایط در دهه اخیر با توجه به تغییرات 
اقلیمی و فعالیت‌های غیراصولی بشر، منجر به تشدید 
پدیده‌ای نوظهور به نام »طوفان‌های گرد وغبار« شده 
است که پیامدهای ناگواری همچون مشکلات بهداشتی 
و سامت جوامع تحت تأثیر و خسارت به منابع زیستی و 

اقتصادی را در پی داشته است.
مقابله با این معضل فرامرزی، امری ضروری بوده که 
نه تنها نیازمند همکاری‌های زیرمنطقه‌ای، منطقه‌ای و 
بین‌المللی است بلکه فرصتی مغتنم برای همبستگی 
کشورها به منظور افزایش تاب‌آوری و سازگاری جوامع 

تحت تأثیر با شرایط حاضر به شمار می‌رود.
جمهوری اسامی ایران، با درک عمیق این ضرورت، 
بویژه در سال‌های اخیر پیشگام انجام اقدامات مؤثر 
ملی و بین‌المللی برای مقابله با طوفان‌های گرد 
وغبار بوده است. برگزاری نشست‌های دوجانبه و 

چندجانبه با کشورهای اسامی و همسایه با 
تأکید بر تبادل دانش و اطلاعات و پیشنهاد 

ایجاد صندوق منطقه‌ای مشترک برای 
حمایت از اقدامات عملیاتی مقابله 
با این پدیده وهمچنین سایر 
تلاش‌های دیپلماتیک برای 
جلب توجه جامعه جهانی 

به این معضل، از جمله 
اقدامات ارزشمند کشورمان 

دراین زمینه است.
هر ساله با فرارسیدن فصل 

بهار و تابستان، شاهد وقوع 
متعدد طوفان‌های گرد 

وغبار در کشور و منطقه 
این پدیده  می‌باشیم. 
مخرب، نه تنها سامت 
ن‌ها  میلیو معیشت  و 
نفر را به خطر می‌اندازد 

بلکه پیامدهای ناگواری 

 طوفان‌های ماسه و گرد و غبار طوفان‌های ماسه و گرد و غبار
تهدیدی فرامرزی، فرصتی برای همبستگیتهدیدی فرامرزی، فرصتی برای همبستگی
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یادداشت

 به بهانه روز جهانی 
 مقابله با طوفان‌های 
ماسه و گرد و غبار

برای محیط زیست نیز به دنبال دارد. جمهوری اسامی 
ایران به‌عنوان یکی از کشورهایی که بیشترین آسیب را از 
این بلیه طبیعی متحمل می‌شود؛ همواره در خط مقدم 
ابتکارات تاب‌آوری و سازگاری با این پدیده قرارداشته و دارد. 
بنابراین با درک عمیق از ضرورت اقدامات جهانی برای 
مقابله با طوفان‌های گرد وغبار، جمهوری اسامی ایران در 
اقدامی ابتکاری به پاس همزمانی نشست منطقه‌ای مقابله با 
طوفان‌های گرد وغبار در 12 جولای سال 2022 در کشورمان و 
همچنین وقوع بیشترین رخدادهای گردوغبار در ماه جولای، 
این روز را به‌عنوان »روز جهانی مقابله با طوفان‌های ماسه 
و گرد وغبار« به مجمع عمومی سازمان ملل متحد پیشنهاد 
داد که با استقبال گسترده کشورها روبه‌رو و در نهایت، این 
روز با اجماع به‌عنوان روز جهانی مقابله با طوفان‌های ماسه 
و گرد وغبار به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
رسید. این دستاورد مهم، نشان‌دهنده تعهد خلل‌ناپذیر 
جمهوری اسامی ایران در خصوص حل چالش‌های ناشی 
از طوفان‌های گرد وغبار برون مرزی از طریق همکاری‌های 

منطقه‌ای و بین‌المللی است.
در راستای گرامیداشت این روز و تداوم اقدامات مؤثر در جهت 
مدیریت، سازگاری، مقابله و تاب‌آوری در برابر با طوفان‌های 
ماسه و گرد وغبار، سازمان حفاظت محیط‌ زیست در 
روز شنبه بیست و سوم تیرماه مراسمی با حضور 
سفرای کشورهای منطقه، نهادهای بین‌المللی 
و مقامات دستگاه‌های اجرایی در محل این 
سازمان برگزار می‌کند. این مراسم با شعار 
»کمک به تاب‌آوری در برابر گردوغبار از 
طریق آگاهی‌بخشی عمومی، همکاری 
منطقه‌ای و بین‌المللی و اقدام دانش 
پایه« برگزار و فرصتی ارزشمند برای تبادل 
نظر، هم‌اندیشی و برنامه‌ریزی برای اتخاذ 
تدابیر مشترک در رویارویی با این چالش فراگیر 
درکشور، منطقه و جهان را فراهم خواهد کرد. 
جمهوری اسامی ایران ضمن دعوت از 
کلیه کشورهای منطقه، نهادهای 
سازمان‌های  و  بین‌المللی 
ذیربط به مشارکت فعال 
دراین مراسم امید دارد 
که با همدلی و همکاری 
و  ها  ر کشو می  تما
بازیگران منطقه‌ای و 
بین‌المللی، شاهد 
آسمانی پاک و عاری 
از گرد وغبار در کشور 

و منطقه باشد.


